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ÖN SÖZ

Okuma; yaşam boyu öğrenme sürecinde en önemli araçlardan 
birisidir. Okumanın Temelleri ve Okur Becerileri kitabı; okuma sü-
recini ve bu sürecin temel kavramlarını derinlemesine incelemek, 
okuma becerilerini geliştirmek ve çeşitli metin türleri üzerindeki et-
kisini anlamak isteyen okuyucular için hazırlanmıştır. 

Okuma, sadece harfleri ve kelimeleri anlamlandırma süreci de-
ğildir; aynı zamanda eleştirel düşünme, problem çözme ve yaratıcı 
düşünceyi geliştirme yolunda önemli bir araçtır. Bu kitap, okumanın 
temel ilkelerinden başlayarak okur ve okur çeşitleri, okuma becerile-
ri, okuma ile metin türleri arasındaki ilişki ve okuma eğitiminde dil 
becerilerinin rolüne kadar geniş bir yelpazede konuları ele almak-
tadır. 

Kitabın amacı; okuma becerilerini geliştirmek isteyen öğrenci-
lere, öğretmenlere ve genel olarak bütün okurlara kapsamlı bir reh-
ber sunmaktır. Kitap boyunca; okumanın temel kavramları, etkili 
okuma stratejileri ve okuma eğitiminin önemi üzerinde durulacak 
okuyuculara kendi okuma süreçlerini nasıl iyileştirebileceklerine 
dair somut örnekler ve bilgiler sunulacaktır.

Okuma alışkanlığının kazandırılması ve bu becerinin yaşam 
boyu sürdürülmesi, bireylerin hem akademik hem de kişisel geli-
şimlerine büyük katkı sağlar. Bu sebeple kitabın her bölümü, oku-
ma eyleminin farklı yönlerini keşfetmenizi ve bu beceriyi daha etkili 
kullanmanızı sağlamayı hedeflemektedir.

Kitap hazırlanırken okuma üzerine yapılmış birçok araştırma 
ve uygulamadan faydalanıldı. Umuyorum ki bu eser, siz değerli 
okurların okuma becerilerini geliştirmede ve okuma deneyimlerini 
zenginleştirmede faydalı olacaktır.

Keyifli okumalar dilerim.

Doç. Dr. Mehtap ÖZDEN

Çanakkale
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1.1. Okuma

Okuma; yazılı veya basılı sembolleri, harfleri ve kelimeleri ta-
nıyarak, anlamlandırarak ve yorumlayarak bilgi edinme sürecidir. 
Bu süreç, yalnızca metni gözlerle takip etmeyi değil, aynı zamanda 
okunan bilgiyi anlama, çözümleme, değerlendirme ve gerektiğinde 
kullanma becerilerini de içerir. “Günümüzde bir yazıyı okuyup anla-
mak en az konuşmayı dinleyip anlamak kadar insana ait ve sıradan 
bir etkinliktir. Okuma, konuşma kadar vazgeçilmez bir unsurdur ve 
gündelik yaşantının doğal parçası olmuştur” (Aust 1983). Okuma, 
bireyin zihinsel gelişimine katkı sağlar, dil becerilerini geliştirir, bilgi 
birikimini artırır ve eleştirel düşünme yetisini güçlendirir. Aynı za-
manda okuma, kültürel ve sosyal etkileşimlerde önemli bir rol oynar 
ve bireylerin dünyayı anlamalarına, empati kurmalarına ve farklı ba-
kış açıları geliştirmelerine yardımcı olur.

Okuma eylemi geçmişte edilgen bir beceri olduğu düşünülse de 
geçen zaman içerisinde okuma önce etkin, daha sonra da tıpkı ko-
nuşma becerisi gibi etkileşimli bir dil becerisi olarak kabul edilmiştir 
(Razı, 2007; Nassaji, 2003; Wallace, 2001; Anderson, 1999). Bilişsel 
psikoloji çalışmaları sonucu okuma sürecinin okuyucunun ön bil-
gileri ile metindeki bilgileri bütünleştirdiği görüşü ortaya çıkmıştır 
(Güneş, 2014; Fayol ve Gombert, 1992). Okuma eylemi eleştirel bir 
şekilde yapılmalıdır. Ancak bu şekilde okumanın etkileşimli süre-
ci oluşabilir. Eleştirel okumanın dört temel kavramı vardır; dikkat, 
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şüphe, soru ve kendi yeterlik ve yetersizliklerinin farkında olma 
(metacognition) (Çiftçi, 2006).

Okuma; bir süreçtir ve okur bu süreç içerisinde metinleri al-
gılayarak anlamlandırır. Okuma süreci; görme, dikkat, hafıza ve dil 
becerilerinin bir arada uyumlu bir şekilde çalışmasıyla gerçekleşir. 
Okuma, sadece yazılı kelimeleri tanımakla kalmaz; aynı zamanda 
metnin içeriğini anlamak, çıkarımlar yapmak ve metni eleştirel bir 
gözle değerlendirmek anlamına gelir. Okuma, bilgi edinme, eğlen-
me, kişisel gelişim ve toplumsal katılım gibi birçok amaca hizmet 
eder. Temel okuma kavramları arasında kelime tanıma, akıcılık, 
kelime bilgisi, anlama ve eleştirel okuma yer alır. Bireyler, okuma 
eylemini temel okuma kavramlarından yola çıkarak, kendi hazır 
bulunuşluk seviyelerine uygun olan okuma stratejilerini kullanarak 
gerçekleştirirler. “Ses farkındalığı eğitimi, düzenli ve anlaşılır ses 
bilgisi öğretimi, iletişimsel okuma, ezberleme, dinleme parçası ön 
okuma, tekrarlı okumalar, öz-denetimli yöntem geliştirme ve hikâye 
haritalama vb. temel stratejilerden bazılarıdır” (Cure, 2024). 

1.2. Okumanın Temel Kavramları

Okumanın temel kavramları denildiğinde akla öncelikle fone-
tik farkındalık, ses bilgisi, akıcılık, kelime dağarcığı ve anlama gel-
mektedir. Kelime tanıma, yazılı kelimeleri hızlı ve doğru bir şekilde 
tanıma becerisidir. Akıcılık, metni anlamaya odaklanarak, duraksa-
madan ve doğru bir hızda okuma yeteneğidir. Kelime bilgisi, oku-
run bildiği kelimelerin toplamıdır ve anlama sürecinde kritik bir rol 
oynar. “Okuma eğitiminde genellikle kelime tanıma, kelime yapısı, 
kelimenin cümledeki yeri ve kelime anlamına odaklanılır. Okuma 
eyleminde elbette görme, kelime tanıma, kelimenin cümledeki yeri 
önemlidir. Ancak kelime dağarcığının gelişmesi, kelimelerin kalıcı 
olarak öğrenilmesi için ne yapılması gerektiği de önemlidir. Anlama, 
okunan metnin anlamını çözme sürecidir. Bu süreç hem yüzeysel 
hem de derinlemesine bir anlayışı içerir. Eleştirel okuma ise, metni 


